
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA TECNICA 

Servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 144 del 10-06-2016 

 

n. 522 del registro generale 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER LA BITUMATURA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE 

NEL TERRITORIO COMUNALE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTI:  

-la Deliberazione della Giunta Comunale  n.63  del 03/05/2016, immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2016; 

- il decreto sindacale n.01 del 05.01.2016, attualmente in vigore, con il quale i Responsabili dei 

Servizi sono stati temporaneamente rinnovati;  

 

PREMESSO CHE  

- Alcune strade comunali necessitano di bitumatura e di regimazione delle acque meteoriche, 

poiché versano in cattive condizioni, come si evince dalla relazione del geom. Chioccioni; 

 

RITENUTO opportuno e necessario definire le modalità di scelta del contraente ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle loro offerte ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000 e 

ss.mm.ii. e dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Trevi fa parte dell’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino” la quale 

con atto di C.U. n. 4 del 26/01/2015 ha istituito l’ufficio unificato per la gestione della “Centrale 

unica di committenza” (CUC); 

- l’art. 37 c. 1 del D. lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di procedere autonomamente per 

lavori di importo inferiore ad € 150.000,00; 

- viene indetta un’ indagine di mercato per n. 4 operatori, previa trasmissione di documentazione 

atta all’emissione di apposito ribasso d’asta. 

 

RITENUTO OPPORTUNO  

- dover procedere alla predisposizione della lettera invito e della documentazione allegata per 

l’avvio delle procedure di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori bitumatura e 

regimazione delle acque meteoriche di alcune strade del Comune di Trevi; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 144 in data 10-06-2016 del servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI - Pag. 2  

 

- consultare n. 4 operatori per garantire i principi di rotazione e partecipazione di cui all’art. 36 

c.1 del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTI: 

- l'art. 192 del decreto legislativo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., che prescrive l'adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 95 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede, l’utilizzo del criterio del minor prezzo per 

la selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 

 

 

 

RILEVATO che l’importo a base d’asta è pari ad € 24.560,60 oltre €. 5.127,40 non soggetti a 

ribasso, come riportato nel seguente quadro tecnico economico: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Manutenzione straordinaria per la bitumatura di alcuni tratti di strade nel 

territorio comunale 

Descrizione dei lavori 

Quadro 

economico 

assestamento 

finale 

A  Importo esecuzione delle lavorazioni   

 A01 Lavori € 29 688,00 

    

B importo da non assoggettare a ribasso   

costi per la sicurezza 890,64 

oneri della sicurezza € 1 570,76 

incidenza della mano dopera € 2 666,00 

Sommano € 5 127,40 

    



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 144 in data 10-06-2016 del servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI - Pag. 3  

 

 Importo lavori  da assoggettare a ribasso € 24 560,60 

    

    

C Somme a disposizione della stazione appaltante per   

I.V.A. 10% su A1 € 2 968,80 

IVA 10% su A01,A02,B01,B02   

    

    

Totale somme a disposizione   

Costo totale dell'opera € 32 656,80 

 

ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9, comma 1 lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;           
 

VISTI  
- il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI APPROVARE   il quadro economico di cui alle specifiche in premessa e che qui si 

intendono integralmente riportate e trascritte 

 

 

3) DI STABILIRE che il responsabile del procedimento è il geom. Nazzareno Chioccioni; 

 

4) DI STABILIRE che la procedura venga attuata secondo quanto previsto  dall’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. nr. 50/2016 secondo il criterio del minor prezzo come stabilito 

dall’art. 95 comma 4 ) del D. Lgs.  n. 50/2016; 

 

5) DI DARE ATTO che al suddetto progetto è stato assegnato il seguente codice CIG  

Z491A81278. 

 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non è soggetto delle disposizioni 

contenute nel D. Lgs. 33/2013; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 144 in data 10-06-2016 del servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI - Pag. 4  

 

7) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito 

di competenza. 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to CHIOCCIONI NAZZARENO 

 

 

 Il responsabile del servizio 

 f. to Dott.  Ing. Silvia Borasso 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 144 in data 10-06-2016 del servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 24-01-2017 

Il responsabile del servizio 

BORASSO DOTT. ING. SILVIA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 24-01-2017 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 24-01-2017. 

Il segretario comunale 

RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 

 


